ATA Nº 47/2014 -  REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL E FINANÇAS E ORÇAMENTO.

[bookmark: _GoBack]Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e quatorze, às 14 horas e 16 minutos, na sala de reuniões  da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, compareceu o Vereador Getúlio Benites Centurião, para reunião conjunta   das comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e  Orçamento. Ausentes os Vereadores Rossano França Triches – Presidente da Comissão de Legislação, Franciele de Lima Danelon – Relatora da Comissão de Legislação e Presidente da Comissão de Finanças e Ademilson Simião – Secretário de ambas as comissões, que se encontrava em viagem. Presente também a Oficial Legislativa Andréa Marta Salamon Schimmel e a Assessora Jurídica Juliana Rigolon de Matos. Foi analisado inicialmente o Parecer Jurídico n° 097/2014 e projeto de lei n° 059/2014, que reajusta em 5,00% o valor real dos vencimentos e dos salários do pessoal ativo, inativo e pensionista do Município de Guaíra  Como não havia mais nenhum Vereador presente não foi possível exarar parecer. O Vereador Getúlio solicitou à servidoras presentes  para entrar em contato com o Presidente da comissão de Legislação, bem como a Presidente da Comissão de Finanças, para ver da possibilidade de encaminhar ofício ao Executivo Municipal e ao Sindicato dos Servidores Públicos, para esclarecimentos sobre o referido projeto de lei, tendo em vista que o valor que está sendo concedido não foi aceito pelo Sindicato, conforme ofício anexo ao projeto.  Em seguida foi analisado o Parecer Jurídico n° 098/2014 e projeto de lei n° 061/2014, que  reajusta em 5,00% o valor real dos vencimentos e dos salários do pessoal ativo, inativo e pensionista do Poder Legislativo do Município de Guaíra, sendo que da mesma forma não foi possível exarar parecer devido à ausência dos demais membros.    Não havendo mais nenhum projeto de lei para análise, foi lavrada  a presente ata, que após lida e achada conforme será assinada. Eu, Andréa Marta Salamon Schimmel______________, redigi a presente, que subscrevo. Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Guaíra, PR, em 10 de dezembro de 2014.

GETÚLIO BENITES CENTURIÃO – Relator da Comissão de Finanças e Orçamento

JULIANA RIGOLON DE MATOS – Assessora Jurídica